Hinc est quod personaliter constituta illustris domina 
Hortentia prefata [lacuna] reverendo [cinque parole di difficile 
decifrazione] etc. et presentialiter etc. certiorata etc. pro se ac rata 
sua et vice et nomine dicte et illustris domini Pauli Emilii et 
Marci Antonii pro quibus de rato etc. in forma promisit alium 
teneri116 voluit de suo etc. ex una, et idem magister Daniele ex 
altera sponte etc. elegerunt etc. dominum Marcellum Venusta de 
Cumo pictorem ex parte ipsius illustris domine Hortentie quo 
super nomine et dominum Lutium quondam Iacopii de Tuderto 
pictorem pro parte ipsius Danielis de Volterra117 pictoris etc. 

quibus dederunt etc. amplam potestatem picturam ac illius 
mercedem hactenus in dicta cappella factam extimandi etc. ac 
declarandi etc. secundum eorum conscientiam infra octo dies 
proximos etc. ab hodie etc. promiseruntque prefate partes quibus 
supram nominibus eorum extimationi etc. constare etc. et non 
appellare etc. sub pena duecentorum scutorum pro medietate 
camera Urbis et pro alia parti aplicanda etc. me notario etc. 
presente etc. que dicta etc. alia etc. Ad omnia damna etc. in forma 
quia sic actum. Pro quibus se obligarunt etc. in forma omnia etc. 
cum clausulis etc. iurarunt et rogarunt etc. 

Actum Romae in domo solite habitationis dicte illustris 
domina Hortentie in Rione Trivii presentibus etc. domino 
Jacopo della Grana ferrariense et domino Johanne Francisco 
Raviglione de Monteferraio testibus etc. Curtius Saccocius de 
Sanctis notarius de premissis rogatus.

2. Compromesso tra Livia Colonna e Daniele da Volterra (Roma, 
Archivio di Stato, Collegio dei Notai Capitolini, not. Curzio Saccocci de Sanctis,  
vol. 1510, fol. 16v–17r).118

Indictione XI. mensis Januarii die 19. 1553
In presentia etc. Personaliter constituta illustris domina Livia 

Columna certiorata per me notarium infrascriptum de superiore 
proximo instrumento electionis et deputationis et de omnibus 
et singularibus in eodem quod sit sponte etc. et pro rata sua 
elegit etc. supradictos dominos Marcellum Venusta et dominum 
Lutium de Tuderto pictores etc. quibus dedit potestatem etc. 
picturam predictam ac illius pretium et mercedem extimandi etc. 
ac declarandi etc. secundum eorum conscentiam infra octo dies 
proximos etc. ab hodie etc. et promisit etc. supradicto magistro 
Daniele Richiarello pictori etc. dicta119 eorum extimationi 
constare etc. et non appellari etc. sub pena ducentorum scutorum 
pro medietate camere alme Urbis et pro alia parti aplicandas a me 
notario etc. presente etc. Quae omnia personaliter etc. ad omnia 
damna etc. in forma pro quibus se obligavit etc. in forma omnia 
etc. cum clausulis etc. iurarunt et rogarunt etc.